
  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 37/2015 

DEL 25 GIU 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

 Oggetto: Conferimento incarico di Direzione del Servizio Sviluppo delle filiere animali ai sensi dell’art. 28, 
L.R. 13 novembre 1998, n. 31, al Dott. Antonio Maccioni  

 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 78 dell'8 luglio 2014 con il quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba. 

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro per il personale dirigente dell’Amministrazione, 

Enti, Istituti, Aziende e Agenzie Regionali; 

VISTI l’art. 30 della L.R. 13/2006 e l’art. 11 dello Statuto che, fra le altre funzioni, attribuiscono al 

direttore generale il conferimento degli incarichi ai dirigenti; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 37/2015 

DEL 25 GIU 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTI  gli artt. 3, comma 1, e 28 della L.R. n. 31/98, come modificato e integrato dalla L.R. 4 

agosto 2011, n.16 e dalla L.R. 25 novembre 2015, n. 24, concernenti rispettivamente il potere di 

organizzazione e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

VISTA la deliberazione n. 17/20 del 13 maggio 2014 avente ad oggetto “Stato dell'organico e 

degli uffici dell'Amministrazione regionale. Misure urgenti di razionalizzazione e contenimento 

delle strutture dirigenziali”; 

VISTA la deliberazione n. 35/7 del 12 settembre 2014 avente ad oggetto “Stato della dotazione 

organica dirigenziale degli enti e delle agenzie regionali. Misure urgenti di razionalizzazione e 

contenimento delle strutture dirigenziali”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 125/2014 del 29 dicembre 2014 con la quale è 

stata definita la riorganizzazione dell’Agenzia ai sensi della Legge Regionale 25 novembre 2014, 

n. 24; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione approvato con determinazione del 

Direttore Generale n. 9/2014 del 31/01/2014 e successivamente aggiornato con determinazione 

del Direttore Generale n. 16/2015 del 19/03/2015; 

VISTE le direttive emanate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 16/5 del 14 aprile 2015 e 

con nota dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

9634 del 22 aprile 2015; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 37/2015 

DEL 25 GIU 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

VISTA la deliberazione n. 18/17 del 21 aprile 2015 con la quale la Giunta Regionale ha 

provveduto a definire la graduazione dei Servizi del Sistema Regione; 

RILEVATO CHE, ai sensi delle predette direttive: 

 in data 23/04/2015, successivamente rettificato in data 27/04/2015, è stato pubblicato sul 

sito istituzionale www.sardegnaagricoltura.it, sul sito intranet dell’Agenzia e sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna l’avviso pubblico riportante i Servizi 

in fase di assegnazione presso l’Agenzia; 

 per i suddetti Servizi sono state evidenziate le competenze istituzionali assegnate, con 

l’indicazione del valore prevalente e della fascia loro attribuita con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 18/17; 

 l’attribuzione degli incarichi deve essere valutata prioritariamente avendo riguardo alle 

esigenze delle Amministrazioni del Sistema Regione e in relazione alle caratteristiche 

della funzione da conferire e dei programmi da realizzare; 

 l’eventuale attribuzione di incarico a un dirigente proveniente dal Sistema Regione non 

comporterà la sottoscrizione di una specifica intesa e sarà regolamentato ai sensi 

dell’articolo 39 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, come modificato dall’articolo 14 della 

L.R. 25 novembre 2014, n. 24; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 37/2015 

DEL 25 GIU 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 36/2015 del 23 giugno 2015 con la quale è 

stata definita l’articolazione interna dei Servizi ed è stata data operatività alla nuova struttura 

organizzativa dell’Agenzia con decorrenza 1 luglio 2015; 

RITENUTO CHE: 

 al fine di garantire la funzionalità dell’apparato amministrativo dell’Agenzia, sia necessario 

provvedere al conferimento delle funzioni di direzione dei Servizi dell’Agenzia; 

 l’attribuzione delle funzioni dirigenziali in argomento è riservata ai dirigenti del Sistema 

Regione e deve tenere conto altresì delle direttive di contenimento della spesa e di non 

incremento dei costi dell’organizzazione amministrativa recate dalla legislazione regionale 

e statale, delle direttive impartite dalla Giunta Regionale, nonché delle disponibilità 

finanziarie esistenti negli specifici capitoli del bilancio di previsione dell’Agenzia; 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute nei termini da parte dei seguenti dirigenti: 

A. Dott. Antonio Maccioni, dirigente ARGEA Sardegna; 

B. Dott. Marcello Onorato, dirigente Laore Sardegna; 

VALUTATI i dettagliati curriculum professionali allegati alle suddette manifestazioni di interesse e 

in particolare le esperienze, capacità e attitudini evidenziate in relazione alla posizione richiesta, 

dai quali emergono: 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 37/2015 

DEL 25 GIU 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

A. Per il Dott. Antonio Maccioni, già direttore presso l’Agenzia del Servizio Multifunzionalità 

dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità, del Servizio Politiche di sviluppo 

rurale e delle filiere agroalimentari e del Servizio Colture Erbacee, Cerealicole, Foraggere 

e Industriali, una pluriennale esperienza di intervento a sostegno delle filiere agricole e 

una specifica esperienza nelle filiere zootecniche, in funzione anche di precedenti attività 

lavorative svolte presso l’Associazione Regionale Allevatori, e di incarichi ricoperti a 

livello regionale in ambito zootecnico; 

B. Per il Dott. Marcello Onorato, già direttore presso l’Agenzia del Servizio Colture erbacce, 

cerealicole, foraggere e industriali e del Servizio valorizzazione delle produzioni del 

Dipartimento per l’incremento ippico, nonché Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA 

Sardegna, una pluriennale esperienza di intervento a sostegno dello sviluppo della 

cerealicoltura, foraggicoltura e, in generale, delle colture erbacee, ma non una specifica 

esperienza nelle filiere zootecniche; 

CONSIDERATO CHE 

 l’attribuzione della funzione dirigenziale deve tenere conto delle attitudini e della capacità 

professionale del singolo dirigente, in relazione alla natura e alle caratteristiche della 

funzione da conferire; 

 deve tenersi conto altresì della capacità di direzione, di integrazione e di relazione con 

l’interno e l’esterno del sistema organizzativo, delle competenze tecnico professionali 

collegate all’incarico da conferire e dei risultati conseguiti in precedenti esperienze 

lavorative; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 37/2015 

DEL 25 GIU 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 6 

VALUTATE: 

 le esperienze maturate e le competenze possedute dal Dott. Antonio Maccioni; 

 le attitudini e le capacità professionali maturate nel corso delle diverse esperienze 

lavorative risultanti dal curriculum vitae; 

 la particolare conoscenza delle attività demandate al Servizio Sviluppo delle filiere 

animali; 

 la formazione culturale ed il titolo di studio; 

VISTA la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità presentata 

dall’interessato in relazione all’incarico di direzione del Servizio Sviluppo delle filiere animali; 

RILEVATO CHE: 

 per i motivi sopra esposti, fra le candidature pervenute risulta maggiormente funzionale 

alle esigenze dell’Agenzia, in relazione alle caratteristiche della funzione da conferire e 

dei programmi da realizzare, quella del Dott. Antonio Maccioni, che risulta rispondere ai 

requisiti richiesti per dirigere il Servizio Sviluppo delle filiere animali; 

 il presente incarico viene conferito per anni 5; 

DETERMINA 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 37/2015 

DEL 25 GIU 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 7 

DI CONFERIRE al Dott. Antonio Maccioni, nato a Gavoi il 29/01/1961, C.F. 

MCCNTN61A29D947U, per le ragioni citate in premessa e con decorrenza immediata, l’incarico 

di direzione del Servizio Sviluppo delle filiere animali dal 01/07/2015 fino al 30/06/2020; 

DI ATTRIBUIRE al Dott. Antonio Maccioni per tutta la durata dell’incarico la retribuzione di 

posizione e di risultato prevista dal vigente CCRL e dalle disposizioni della Giunta Regionale; 

DI INVIARE per conoscenza copia del presente atto all’Assessorato Regionale degli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessorato Regionale dell'Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it, nell’Albo delle 

Pubblicazioni dell’Agenzia, sul sito intranet e, per estratto, sul BURAS.  

 

 

 Il Direttore Generale 

 Maria Ibba 


